Achatius Barcsai m. p. 

Kicííl: Illustri -ac magnifico, et generosis Ladislao Redei de Kis 
Rede, coiniti perpetuo comitatus Maramarusiensis ; magistro Georgio 
Lazar de Gyalakuta prothonotario, et consiliariis nostris; Francisco 
Farkas de Bijgöz ; Martino Boldai de Varad et Joanni litterato Bistri-
ciensi. Fidelibus syncere nobis dilectis. 

(Eredetije a gr. Lázár család medgyesfa'vi levéltárában.) 

I) 
1659. m á r c z . 26. 

A rendek nyilatkozata. 

Nos trium nationimi regni Transylvaniae status, quos 
deus omnipotens ex libera suorum judiciorum dispensatione 
imperio gloriosorum ac foelicis memoriae regum nostrorum 
exemptos exterae gentis jugo subjecit, totis peroptassemus 
animis, ne hac occasione undique infoelici querelas nostras 
ex penetralibus moestissimi nostri affectus prognatas ob ocu-
los gentis nostrae charissimae proponere cogeremur. Verum 
enimvero 11011 ignorantes (quamvis ita deo optimo placente, 
ne eandem cum charissima nostra gente, inclyta nimirum 
Hungarica, coronam agnoscendi facultas nobis iam sit) ean-
dem nos nationem, neque minimam imperii sanguinisque lmn-
garici portionéin esse, providentes insuper praeliminare no-
strum periculum in ruinam totius gentis Hungaricae pro-
gressurum, bis aliisque instigati rationibus praetermittere 
neutiquam potuimus vel debuimus, quin liac nostra protesta-
tione universam gentem Pannonicam ad agnoscendam nostri 
iunocentiam praevertendumque toti nationi proxime inimi-
nens periculum, expergefaceremus. Certo equidem nobis con-
stat liabuisse nos ejusmodi accusatores, qui omnibus persva-
dere sint conati, qualiscunque nos annis abliinc aliquot sub-
secuta est calamitas, non alia ejusdem praeterquin ingenium 
proprium quiescere nescium, discordiaque, aeterna origo, 
causaque extiterit. Nos tamen id coram sanctissima dei omnia 
providentis facie, bona freti conscientia pernegare audemus, 
qui nunquam, vel contra fratres nostros Hungaros, vel etiam 
Polonos armati processissemus, nisi quasi obtorto collo inviti 
fuissemus tracti, imo ne nunc quidem ulla alia indignationis 
in nos veliementissimae portae Otthomanicae ratio produci 
potest, nisi quod mandatis suis contra priorem nostrum princi-
pem ad lubitum ipsius obsequi detrectavimus. Imputandus 
itaque illi, minime vero nobis, periculosus liic rerum status, 
qui praepotentem gentem Turcicam suis in adversus vicinos 
suos Christianos motis armis, temere provocavit. Cui quamvis 

resistere nullatenus sufticiens ne in praesens quidem recen-
sioribus suis factis sua celsitiulo bilem movere cessat, nam 
non sponte ejus quasdam partes (Hunga)riae, ditioni Tran-
sylvanicae annexas manu tenet, quas ut remitteret, 

obtestati saepe iterumque essemus, ne porro 
cum extremo gentis H(ungaricae ) potentissimam gen-
tem provocare pergeret, fratres nostri eo fitie ad se destinati 
nullo cum emolumento ad nos rediere, per quos praedictus 
princeps celsissimus aperte declaravit animari se a praecipuis 
gentis Hungaricae proceribus statibusque. Non minimam ad 
lianc sui obdurationem occasionem subministrarunt comitatus 
Szatbmar et Szabolcz prae manibus suis existentes, in quo-
rum territoriis exercitus suos conscribendo, conservandoque, 
non ignorantibus id ipsum Turcis, eo jam res deductae esse 
videntur, adeoque commota gens potentissima, nisi deus cona-
tus ejus clementer impedire dignetur, ut brevi ingente cum 
apparatu adversus gentem Hungaricam motura videatur. 
Nam uti acl nos allatum repressa jam rebellione Asiatica 
viginti millia janizarorum Adrianopolim sunt praemissa, 
poiis etiam ad Albam Graecam super Danubio strui coeptus, 
continentiae ad liaec literarum tam a purpuratis, quam fra-
tribus nostris Constantinopoli residentibus ad nos destiua-
tarum unanimiter prae se ferunt, ipsum summum vezirium 
ad persequendum celsissimum principem Rakoczium iter sus-
cepturum, iisdem literis frequens sit Yaradini mentio et su-
premus vezirius solicite avet scire, quamnam ob causam mo-
dernus princeps, princeps noster clementissimus recipere id 
intermiserit, si quidem dum praeterlapso anno expugnare 
praeteudisset, assecuratus esset a sua celsitudine, si obsidere 
supersederet, Yaradinum non futurum a tidelitate erga Tran-
sylvanicum alienum. Unde (quod deus ob unigenitum suum 
filium gratiose avertat) non vano urgemur metu, si etiam jam* 
Varadinum nobis tradatur, dilata tam diu traditione ne mora 
tanti temporis excidium tam elegantis, firmissimique regui 
Hungariae propugnaculi sit secum allatura. Super his omni-
bus ex numero praecipuorum regni Hungariae statuum, quos 
nimirum res postulavit, non paucos r(equisi)vimus, omnes 
rationes et media legitima, quae in nostra erant pote-
state, tentavimus, jam proxime imminens periculum 
cernentes ob um omnipotentes et sanctos ejusdem 
Angelos orbem christianum causam peficuli non ta 

am nationem Hungaricam proxime subsecuturi nulla-

') A pontozott lielyek az okiratban a papiros elsszakadasa altal 
tamadott hezagokat jelolik. 
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tenus nos esse, convenit etiam posteritates, ob id non nos, 
sed qui ruinam tantam procurarunt, aut eos qui cum prae-
vertendi habuissent facultatem, intermittere maluerunt, ana-
temati devovere. Quin summo cordis nostri moerore, pensan-
tes posse fieri, quod si genti praepotenti contra nationem 
Hungaricam sangvine cliaro nobis iunctam reliquumque Cln i-
stianum nomen expeditionem suscipere contingat, nos quoque 
ad secum insurgendos compellat, quod reticere neutiquam 
voluimus, eo saltein fine, ut malo huic modis omnibus justis 
legitimisque praevertendo, animasque nostras cogentis neces-
sitatis onere eximendo, quibus id divinitus est concessuni, 
quosque praecipue negotiuin tangit, totis sint solliciti viribus 
obstacula removere, vel saltem si expeditionem potentissimae 
genti impedire aut tempestive avertere, quoquo ducti affectu 
neglexerint, nobis imputari nequeat, si extrema urgente ne-
cessitate contra votum voluntatemque nostram ea facere 
cogamur, quae christianitati quoque nostrae adversari vi-
dentur. E t quamvis non defuturos sinistros scripti hujus 
nostri interpretes persvasi simus, bona tamen ducti con-
scientia reticere nec voluimus nec debuimus. Qui statum 110-
strum aequabiliter considerat, facile prospiciet post tantani 
ruinam, clades, oneraque insubportabilia nobis imposita, 11011 
aliud nos, quam quietem et respirationem, ac exhaustae pes-
sundataeque patriae restaurationem, quod vix sperare aude-
mus, totis votis desiderare debere et velle. Publico regni 
sigillo destituti sub sigillo conventus Colosmouostoriensis 
lias nostras extradandas duximus. Datum in generalibus 
nostris comitiis in Civitate Bistriciensi celebratis, die 2H. 
mensis Martii anno domini millesimo sexagesiino quinqua-
gesimo nono.